Reﬁ)ublika e Kosovés
902 / s Republika Kosova — Republic of Kosovo
Data/Datun 05.09‘ (LO

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA TRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.903/19

PANELI SHQYRTUES. i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé (€ nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit
pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042.i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Goran Milenkovi¢- Kryetar, z Nuhi Pagarizi -Referues, z.
Blerim Dina- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “Milenium
Konstruction Shpk & ANUAR SH.P.K”-Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté
rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik: LOT I: OE “N.P.N Dardania”Prishting, LOT II: OE
“NNSH Vaakal”- Podujevé dhe LOT III: grupi i OE-ve “Afrim A Beka B.I. & Alkompex-mmﬂ
construction Sh.p.k.” lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajta dimérore e rrugéve rurale
Lot 1, 2, 3" me nr. t& prok:616-19-7786-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi Komunal
Prishtiné, mé datén:27.12.2019.mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Milenium Konstruction S%k&
ANUAR SH.P.K”-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbaijta dimérore e rrugéve
rurale Lot 1, 2, 3” me nr. & prok:616-19-7786-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi

Komunal Prishtinég.

Il. ANULOHET. njoftimi pér dhénien e kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Mirémbajta dimérore e rrugéve rurale Lot 1,2,3” me nr. t& prok:616-19-7786-2-2-1. {& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues Kuvendi Komunal Prishtiné dhe lénda kthehet né Ri-vlerésim pér Lot 1, 2 dhe 3.

I1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit,

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Milenium Konstruction Shpk & ANUAR SH.P.K™-
Prishtin€, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i b&het kthimi i tarifés sé ankesés n& shumén e deponuar me

rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés s& OSHP-
sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén
Jju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “Milenium Konstruction Shpk & ANUAR SH.P.K™-Prishting, si palé e pa
kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me 10.12.2019 me nr. 903/19, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajta dimérore e rrugéve rurale Lot 1,2,3”
me nr. t& prok:616-19-7786-2-2-1, (& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Kuvendi Komunal Prishtin

duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, 59, 60. 61, 64, 69 dhe nenin 72
t& Ligjit pér Prokurimin Publik té Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 12.12.2019, ka autorizuar
ekspertin profesional té prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e 1€ gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt:17.12.2019,lidhur me pretendimin ankimore & OE-
ankues sqaron si né vijim: Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje 1€ nenit 1, 7, 59,
60, 61 dhe 72 & LPP-s¢, me arsyetimin se: “AK-ja pér Lot 1 ka rekomanduar pér kontraté OE N.P.N
"DRADANIA” i cili &hté OE i pa pérgjegjshém sepse nuk e posedon listén e makinerisé, gjithashtu OF i
lartcekur nuk posedon ngarkues t& médhenj, por ka vetém njé, i cili &shté me peshé 5 ton i cili &shté
ngarkues i vogél. ndérsa jané kérkuar dy ngarkues t& médhenj. Po ashtu ky OE né vend t& ngarkueseve ka
ofruar déshmi pér ekskavator. AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje pér mos dorézimin e listés s& pajisjeve
dhe t& déshmoj se cili nga kamionét tjeré pér (€ cilét ka dorézuar déshmité e posedimit éshté i destinuar
pér largimin e borés ( t& déshmohet me dokument adekuat). Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur
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t€ drejté t& kérkoj sqarime shtes¢ pér shkak se ky OE nuk ka pasur dhe nuk ka ofruar déshmi sipas
kérkesés s¢ AK-s¢ pér katér kamion me mekanizém pér largimin e borés dhe pér ngarkues, pasi gé né

vend t€ ngarkuesve ka ofruar déshmi eskavator.

OE i rekomanduar pér kontraté kur ju ka ofruar sqarimet shtesé AK-sé shihet qé ka béré modifikime tek
kamionét, e t€ cilat modifikime e mbajné& datén 22.11.2019, e g€ rezulton se jané sjell dokumente qé
mbajné datén pas hapjes s¢ ofertave, kurse ky fakt bie n¢ kundérshtim me nenin 72.3 t&¢ LPP-sg, prandaj
ky OE dubhet t€ shpallet si i papérgjegjshém. Autoriteti kontraktues ka kérkuar sqarim duke kérkuar g& OE
1 rekomanduar pér kontraté t¢ déshmojé se cili nga kamionét tjeré &shté i destinuar pér largimin e boré,
mirépo ky fakt &shté vértetuar shumé lehté nga AK-ja sepse edhe né libreza kané shénuar se cili &shté pér
largimin e borés, por AK-ja i ka krijuar hapésiré kétij operatori ekonomik pér t& béré pérmirésime dhe
ndérhyrje né déshmité né lidhje me kamionét té cilat nuk kané gen& pér largimin e borés. Gjithashtu tek
kamionét pér boré OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar kamioné kiper ndérsa vetém dy i ka pér boré,
po ashtu OE N.P.N "DARDANIA” tek lista ¢ ¢gmimeve tek pozicioni nr.2 ka vendosur ¢gmimin pér
ngarkim 0.50 cent q¢& &shté¢ ¢mim jo normalisht i ulét dhe jashté ¢gmimeve t& tregut. Gjithashtu OE i
rekomanduar pér kontraté nuk ka referenca né vlerén e kérkuar prej 100 mijé euro sepse dy referencat q&
ka ofruar jané pér t& nj&jtin projekt. q& ka filluar punén né vitin 2015, prandaj nuk ka déshmi t&
mjaftueshme se ky OE e arrin vlerén e kérkuar né FDT. Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar njé
marréveshje pér huazim t& njé kamioni special 2 dyer, me targa 01-328-HB ngjyré e portokallté i cili nulc
€shté pér largimin e borés.” duke u bazuar né faktet ¢ gjetura me rastin e trajtimit te lendes ekspe

shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues nuk jané t& bazuara sepse operatori
ckonomik i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar déshmité t&¢ mjaftueshme sic ka kérkuar AK me
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit lidhur me lidhur me 2 ngarkuesit ka dorézuar déshmi kopjen e
DUD doganor R-4297 dt.18.02.2014, DUD- R 6446 dt.03.05.2014 si dhe faturén nr.07/13 e leshur nga
kompania Zahiri pér kompaniné Dardania me dt.02.07.2013. OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar
déshmi librezat e qarkullimit, disa marréveshje si dhe DUD se posedon 9 kamion pér ta plotésuar
kérkesén e AK pér katér kamion me mekanizém pér largimin e bores dhe me gené se ne disa nga déshmité
nuk ka gené e specifikuar se kamionét kane mekanizém pér largim te bores AK ka kérkuar sqarime pér t&
nj€jtit dhe ka pranuar déshmi shtesé nga OE i rekomanduar pér kontrate se te njéjtit jané konform
kérkesés se parashtruar. Lidhur me pretendimin ¢ OE ankuese rreth ¢mimeve jo normalisht te uleta,
eksperti shqyrtues sqaron se bazuar ne ofertat e operatoreve ekonomik pjesémarrés ne kété aktivitet te
prokurimit si dhe sipas rregullores pér tenderét jo normalisht te ulet, nuk mund te konstatohet se nM&a
nga ofertat ne két€ aktivitet te prokurimit éshté jo normalisht e ulet. Duke u bazuar né faktet e gjetura me
rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendim i operatorit ekonomik ankues AK ka
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béré shkelje te nenit 60 t& LLP-s& nuk &shté i bazuara sepse AK ka rekomanduar pér kontrate ne LOT [:
OE “N.P.N Dardania™-Prishtin€, me oferté financiare né vleré prej 51,491.70 € dhe e njéjta &shté mé e liré
pér 41,702.17 € se oferta e grupit te OE ankuese “Milenium Konstruction sh.p.k.&Anuar
Sh.p.k."Prishting, e cila pérmban vlerén e ofertés pér LOT I prej 93,193.87 €.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 7, 59, 60 dhe 72 t& LPP-sé. me
arsyetimin se: “Pér Lot 2 &shté rekomanduar pér kontraté OE N.N.SH "VAAKALI”. Ky operator
ckonomik né listén e makinerisé ka ofruar kamion dy dyer 01-618-CP. AK-ja ka kérkuar sqarime né
lidhje mungesat e makinerive pér kété¢ OE edhe pse né& bazé & déshmive OE i rekomanduar pér kontraté
nuk ka arritur t€¢ mbulojé kérkesén e AK-sé. Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur t& drejté (&
kérkon sqarime shtesé pér shkak se ky OE nuk ka pasur dhe nuk ka ofruar déshmi sipas kérkesés sé AK-
s¢ pér katér kamion me mekanizém pér largimin e borés dhe pér ngarkues, pasi qé ka ofruar vetém njé
ngarkues. OE i rekomanduar pér kontrat¢ kur i ka ofruar sqarimet shtesé AK-sé shihet q&é ka béré
modifikime tek kamionét (kamioni 2635 i vitit 1990 me targa 01-618 CP &shté modifikuar), t& cilat
modifikime e mbajné datén 25.11.2019, e qé rezulton se jané sjellé dokumente q& mbajné datén pas
hapjes s& ofertave, kurse ky fakt bie n¢ kundérshtim me nenin 72.3 prandaj ky OE duhet t& shpallet si i
papérgjegjshém. Gjithashtu OE i rekomanduar pér kontraté pér Lot 2 ka ofruar vetém 3 kamioné pér
pastrim bore, ndérsa né kérkesén e AK-sé ka gené: jan& kérkuar 4 kamioné me mekanizém pér pastrim
bore(plugu) dhe hedhés kripe. Gjithashtu i njéjti OE ka modifikuar edhe kamionin UNIMOG 427/10 viti
1989, ku data e modifikimit &shté d.25.11.2019 q& d.m.th. &shté pas datés sé hapjes sé ofertave. Kamioni
Special 2 dyer nuk &shté pér boré: 01-677.EF, pérndryshe nése do t& ishte pér boré do t& shénohej né
librezé t€ regjistrimit. OE i lartcekur &shté i papérgjegjshém sepse edhe tek ngarkuesit ka prezantuar
vetém njé, edhe pse jané kérkuar dy ngarkues, gjithashtu jané kérkuar sqarime pér faturén e bagerit. ¢
Zymer Shabanit, e g€ realisht pa pasur nevojé &shté kérkuar sqarime sepse né faturé shihet garté se ky
&shté bager. Po ashtu ju sqarojmé se Marka OFKL é&shté marké pér eskavator e jo pér lugé ngarkuese.
Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar kamion special 2 dyer, me targa 01-677.EF i cili nuk &shté pér
largimin e borés.” duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues
konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues nuk jané t& bazuara sepse operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté ka dorézuar déshmité t&¢ mjafiueshme si¢ ka kérkuar AK me njoftimin pér
kontraté dhe dosjen e tenderit lidhur me lidhur me 2 ngarkuesit ka dorézuar déshmi kopjen ¢ DUD
doganor nr.7124 dt.21.04.2011 dhe kontratén e shitblerjes ne mes z. Zymber Shabani dhe OE “‘Vaaksh"‘ te
datés 03.02.2007 te pércjellé me DUD- 6800 dt.11.04.2000. OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar
déshmi librezat e qarkullimit, me te dhénat 01-156-1J, 01-157-1J, 01-618-CP, 01-677-EF si dhe kamionin
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e huazuar 01-924-LL pér ta plotésuar kérkesén e AK pér katér kamion me mekanizém pérlargimin e
bores dhe me gené se ne disa nga déshmité nuk ka gené e specifikuar se kamionét kane mekanizém pér
largim te bores AK ka kérkuar sqarime pér t& njéjtit dhe ka pranuar déshmi shtesé nga OE i rekomanduar
pér kontrate se te njéjtit jané konform kérkesés se parashtruar. Duke u bazuar n& faktet e gjetura me rastin
e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendim i operatorit ekonomik ankues AK ka béré
shkelje te nenit 60 t& LLP-sé nuk &shté i bazuara sepse AK ka rekomanduar pér kontrate ne LOT 1I: OE
“NNSH Vaakal”- Podujevé, me oferté financiare né vleré prej 59,017.12 € dhe e njéjta &shté mé e liré pér
26,274.49 € se sa oferta e grupit te OE ankuese “Milenium Konstruction sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.™-
Prishting, e cila pérmban vlerén e ofertés pér LOT II prej 85,291.61 €.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 7, 59, 60, 61 dhe 72 & LPP-s&, me
arsyetimin se: “Pér Lot 3 &shté rekomanduar pér kontraté¢ OE ALKO IMPEX & BASHKIMI i cili &hté i
pa pérgjegjshém sepse tek lista e gmimeve tek pozicioni 1 ka ofruar gmim prej 0.002 cent, duke ofruar
¢mim jo normalisht t& ulté dhe ¢mim jashté tregut. Eshté deklaruar njé deklaraté e nénshkruar nga OE e
cila pérmban emrin, mbiemrin dhe pozitén pér 25 punétoré, ndérsa OE nuk e ka ofruar kété, ndérsa
autoriteti kontraktues né kundérshtim me dispozitat e LPP-s& ka kérkuar sqarime shtesé. Po ashtu éshté
kérkuar Kamion Frezg, i cili nuk ka pasur déshmi pér kété pajisje, ndérsa jané kérkuar sqarime shtesé né
ményré &€ kundérligishme dhe pa ndonjé arsye, edhe pse pas sqarimeve OE Alko impex ka ofruar frezé
pér traktor. Pra ky OE &shté i papérgjegjshém. Gjithashtu anétari i grupit t& OE Bashkimi ka ofruar njé
listé me tre pajisje, por nuk ka ofruar fare déshmi, prandaj nuk ka t& drejté t& kérkohen sqarime.

Grupit t€ operatoréve ekonomik né fjalé i mungojné 2 ngarkues t& médhenj, ndérsa ky OE ka oftruar
ekskavator dhe njé mini ekskavator pér gérmim, por si¢ edhe e dini ekskavatori dhe ngarkuesit dallojné
ndérmjet vete. Pra edhe ky OE &sht¢ dashur t& shpallet si tenderues i papérgjegishém. Ne me dt.
03.12.2019 kemi marré pérgjigje né kérkesén pér rishqyrtim ku autoriteti kontraktues ka deklaruar se
refuzohet kérkesa pér rishqyrtim, mirépo nuk ka dhéné asnjé pérgjigje faktike dhe ligjore né pretendimet
tona ankimore. Duke u bazuar né déshmité dhe faktet q&¢ u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi
vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé dhe njékohésisht
nuk &shté respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie t& kontratés, e q& ka gené tenderi i pérgjegjshém me
¢mim mé t€ ulét sipas neni 60 paragrafi 1.1 i LPP-s&. Gjithashtu AK-ja nuk e ka respektuar edhe nenin 7 i
LPP-s&, duke na diskriminuar neve si operator ekonomik, edhe pse i kemi plotésuar (& gjitha kérkesat e
FTD-s¢ dhe t& njoftimit pér kontraté, nuk jemi shpallur fitues t& kétij tenderi. Njékohésisht né
kundérshtim me nenin 72 t€ LPP-s¢ AK-ja ka kérkuar sqarime shtesé edhe pse t& gjitha faktet kané qené
(€ qarta. Autoriteti kontraktues duhet &shté dashur ta keté né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sg, pasi qé
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dihet se qéllimi i kétij ligji &shté (& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé (& drejté &
shfrytézimit t¢ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve (& tjera t&
autoriteteve kontraktuese né Kosové.” duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes
eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues nuk jané t& bazuara, sepse

lidhur me pretendimin e OE ankuese rreth gmimeve jo normalisht te uléta, eksperti shqyrtues sqaron se
bazuar ne ofertat e operatoreve ekonomik pjesémarrés ne keté aktivitet te prokurimit si dhe sipas
rregullores pér tenderét jo normalisht te ulet, nuk mund te konstatohet se ndonjéra nga ofertat ne keté
aktivitet te prokurimit éshté jo normalisht e ulet. Grupi i Operatoréve ekonomik te rekomanduar pér
kontraté kane dorézuar déshmité respektivisht dy anétaret e grupit te OE kane dorézuar listat me te dhénat
e punétoreve e ge vlen te theksohet se OE “ALKO IMPEX” ka dorézuar listén me te dhénat e 65
punétoreve ge e tejkalon kérkesén e AK. Grupi i Operatoréve ekonomik te rekomanduar pér kontraté kane
dorézuar déshmité t& mjaftueshme si¢ ka kérkuar AK me njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit me
lidhur me 2 ngarkuesit ka dorézuar déshmi kopjen e librezave te garkullimit pér tre ngarkues ku dy jané te
markés JCB 4CX-SM dhe njé i markés JCB 3CX SM. Lidhur me pretendimin ¢ OE ankuese rreth
déshmisé se Kamionit Freze eksperti shqyrtues sqaron se anétari i konzorciumit “Bashkimi” ka dorézuar
Listén e Pajisjeve ne te cilén ka specifikuar se posedon kamionin freze pér hegjen e bores dhe se pér te
nj&jtén AK ka kérkuar sqarime dhe pranuar déshminé. Duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e
trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendim i operatorit ekonomik ankues AK ka béré
shkelje te nenit 60 t& LLP-s& nuk &shté i bazuara sepse AK ka rekomanduar pér kontrate ne LOT II: grupi
i OE “Afrim A Beka B.I. & Alkoimpex-general construction Sh.p.k.”-Prishting, me oferté financiare né
vleré prej 46,214.65 € dhe e njejta Eshté mé e liré pér 35,155.11 € se sa oferta e grupit te OE ankuese
“Milenium Konstruction sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.”- Prishting, e cila pérmban vlerén e ofertes pér LOT 111
prej 81,369.76 €.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 64 dhe 69 t& LPP-sé duke u bazuar né
faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes, eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet ¢ operatorit
ekonomik ankues nuk jané t& bazuara sepse OE ankuese dispozitat ne fjale vetém i ka cekur sipérfag@sisht
pa sqaruar dhe pa dhené ndonjé fakt rreth shkeljes se kétyre neneve né deklaratén e ankesés se dorézuar,
po ashtu me nenet 64 dhe 69 t&é LPP-s&, rregullohen respektivisht udh&zohen autoritetet kontraktuese se si
duhet te vendosen né dosjen e tenderit dhe ne njoftimin pér kontraté kérkesat minimale si dhe cilat déshmi
duhet t& dorézohen nga OE lidhur me déshmité e kérkesave te parashtruar nga AK, respektivisht se si
duhet te vendosen né dosjen e tenderit dhe ne njoftimin pér kontraté kérkesat minimale dhe déshmité qé
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duhet t& dorézohen lidhur me aftésité teknike dhe/ose profesionale, gjaté ushtrimit/zhvillimit t€ njé
aktiviteti t& prokurimit.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura. eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues q¢ ankesat e OE ankues t€ hedhet poshté si e pa bazuar, dhe rekomandon ge & mbetet ne
fugi njoftimi pér dhénie té kontratés i AK-sé.

Operatori Ekonomik, me dat&:18.12.2019 , me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet
me mendimin e ekspertit shqyrtues.

N¢ seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 27.12.2019, ku ishin prezenté t&€ gjithé anétarét ¢ panelit
shqyrtues pérfaqésuesit e OE-s¢ ankuese, pérfagésuesit e AK-sé si dhe eksperti shqyrtues, u w
shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit
i cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, pmwsvuba&
mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit té vlerésimit t& ofertave, raporti i vier&simit
t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-

s&, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i OE ankues z. Fetoshi deklaroj: T& nderuar ju sqarojmé se AK-
ja pér Lot 1 ka rekomanduar pér kontraté OE N.P.N “DRADANIA” i cili &hté OE i pa p&g}egfshﬁm
sepse nuk e posedon listén e makineris€, gjithashtu OE i lartcekur nuk posedon ngarkues t& médhenj, por
ka vetém nje, i cili &hté me peshé 5 ton i cili &shté ngarkues i vogél, ndérsa jané kérkuar dy ngarkues t&

médhenj. Po ashtu ky OE né vend té ngarkueseve ka ofruar déshmi pér ekskavator.

AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje pér mos dorézimin e listés s& pajisjeve dhe t& déshmoj se cili nga
kamionét tjeré pér 1€ cilét ka dorézuar déshmité e posedimit &shté i destinuar pér largimin e borés ( &
déshmohet me dokument adekuat). Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur t& drejté t& kérkoj
sqarime shtesé pér shkak se ky OE nuk ka pasur dhe nuk ka ofruar déshmi sipas kérkesés s& AK-sé pér
katér kamion me mekanizém pér largimin e borés dhe pér ngarkues, pasi g&é né vend té ngmkuewa ka
ofruar déshmi eskavator.

OE i rekomanduar pér kontraté kur ju ka ofruar sqarimet shtesé AK-sé shihet g& ka béré modifikime tek
kamionét, e t& cilat modifikime e mbajné datén 22.11.2019, e gé rezulton se jané sjell dﬂhmmte qé
mbajné datén pas hapjes s¢ ofertave, kurse ky fakt bie n¢ kundérshtim me nenin 72.3 t& LPP-sé. prandaj
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ky OE duhet & shpallet si i papérgjegjshém. Autoriteti kontraktues ka kérkuar sqarim duke kérkuar & OE
i rekomanduar pér kontraté t& déshmojé se cili nga kamionét tjeré &shté i destinuar pér largimin e boré,
mirépo ky fakt &hté vértetuar shumé lehté nga AK-ja sepse edhe né libreza kané shénuar se cili Eshté pér
largimin e borés, por AK-ja i ka krijuar hapésiré kétij operatori ekonomik pér t& béré pérmirésime dhe
ndérhyrje né déshmité né lidhje me kamionét té cilat nuk kan& gené pér largimin e borés.

Gjithashtu tek kamionét pér boré OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar kamiong kiper ndérsa vetém dy
i ka pér boré, po ashtu OE N.P.N “DRADANIA” tek lista e gmimeve tek pozicioni nr.2 ka vendosur
¢mimin pér ngarkim 0.50 cent q¢ éshté ¢mim jo normalisht i ulét dhe jashté gmimeve té tregut. Gjithashtu
OE i rekomanduar pér kontraté¢ nuk ka referenca né vlerén e kérkuar prej 100 mijé euro sepse dy
referencat q€ ka ofruar jané pér (€ nj&jtin projekt, qé ka filluar punén né vitin 2015, prandaj nuk ka déshmi
t¢ mjaftueshme se ky OE e arrin vlerén e kérkuar né FDT. Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar njé
marréveshje pér huazim t& njé kamioni special 2 dyer, me targa 01-328-HB ngjyré e portokallté i cili nuk
&shté pér largimin e borés.

Pér Lot 2 éshté rekomanduar pér kontraté OE N.N.SH “VAAKALI"". Ky operator ekonomik né listén ¢
makinerisé ka ofruar kamion dy dyer 01-618-CP. AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje mungesat €
makinerive pér két¢ OE edhe pse né bazé té déshmive OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka arritur t&
mbulojé kérkesén e AK-sé.

Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur t& drejté t& kérkon sqarime shtesé pér shkak se ky OE nuk
ka pasur dhe nuk ka ofruar déshmi sipas kérkesés sé¢ AK-sé pér katér kamion me mekanizém pér largimin

e borés dhe pér ngarkues, pasi qé ka ofruar vetém njé ngarkues.

OE i rekomanduar pér kontraté kur i ka ofruar sqarimet shtesé AK-sé shihet gé ka béré modifikime tek
kamionét (kamioni 2635 i vitit 1990 me targa 01-618 CP &shté modifikuar), té cilat modifikime e mbajné
datén 25.11.2019, e qé rezulton se jané sjellur dokumente q&é mbajné datén pas hapjes sé ofertave, kurse
ky fakt bie n¢ kundérshtim me nenin 72.3 prandaj ky OE duhet t& shpallet si i papérgjegjshém. Gjithashtu
OE i rekomanduar pér kontraté pér Lot 2 ka ofruar vetém 3 kamioné pér pastrim bore, ndérsa né kérkesén
¢ AK-s¢ ka qené: jané kérkuar 4 kamion& me mekanizém pér pastrim bore(plugu) dhe hedhés kripe.
Gjithashtu i nj&jti OE ka modifikuar edhe kamionin UNIMOG 427/10 viti 1989, ku data e modifikimit
&shté dt.25.11.2019 qé d.m.th. &shté pas datés s& hapjes sé ofertave. Kamioni Special 2 dyer nuk &shté pér
boré: 01-677.EF, pémdryshe nése do t& ishte pér boré do t& shénohej né librezé t& regjistrimit. OE i
lartcekur &shté i papérgjegjshém sepse edhe tek ngarkuesit ka prezantuar vetém njé, edhe pse jané kérkuar
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dy ngarkues, gjithashtu jané kérkuar sqarime pér faturén e bagerit, e Zymer Shabanit, e qé realisht pa
pasur nevojé &shté kérkuar sqarime sepse né faturé shihet qarté se ky &shté bager. Po ashtu ju sqarojmé se
Marka OFKL &shté marké pér eskavator e jo pér lugé ngarkuese. Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar
kamion special 2 dyer, me targa 01-677.EF i cili nuk &shté pér largimin e borés

Pér Lot 3 &shté rekomanduar pér kontraté OE ALKO IMPEX & BASHKIMI i cili &shté i pa pérgjegjshém
sepse tek lista e gmimeve tek pozicioni 1 ka ofruar gmim prej 0.002 cent, duke ofruar gmim jo normalisht
t€ ulté dhe ¢mim jashté tregut.

Eshté deklaruar njé deklaraté e nénshkruar nga OE e cila pérmban emrin, mbiemrin dhe pozitén pér 25
punétoré, ndérsa OE nuk e ka ofruar két&, ndérsa autoriteti kontraktues né kundérshtim me dispozitat ¢
LPP-s& ka kérkuar sqarime shtesé. Po ashtu &shté kérkuar Kamion Frezé, i cili nuk ka pasur déshmi pér
kété pajisje, ndérsa jané kérkuar sqarime shtesé né ményré t& kundérligishme dhe pa ndomﬂar&ye, edhe
pse pas sqarimeve OE Alko impex ka ofruar frez& pér traktor. Pra ky OE &shté i papérgjegjshém.

Gjithashtu anétari i grupit t&¢ OE Bashkimi ka ofruar njé listé me tre pajisje, por nuk ka ofruar ﬁm déshmi,
¥
ngarkues t€ médhenj, ndérsa ky OE ka ofruar ekskavator dhe njé mini ekskavator pér gérmim, por si¢
edhe e dini ekskavatori dhe ngarkuesit dallojné ndérmjet vete. Pra edhe ky OE éshté dashur t& shpallet si

tenderues i papérgjegjshém.

prandaj nuk ka t€ drejté t& kérkohen sqarime. Grupit t& operatoréve ekonomik né& fjalé i mungoj

Ju njoftojmé se nuk pajtohemi me konstatimet e ekspertit profesional sepse i njéjti ekspert ka béré njé
ekspertizé shumé sipérfagésore duke mos u marr me pretendimet tona t€ cilat i kemi precizuar né detaje.
P.sh eksperti profesional né lidhje me déshmité pér OE e rekomanduar pér kontraté pér Lot 1, sa i pérket
kérkesés pér 4 kamion me mekanizém shkruan se me sqarime shtesé ka ofruar déshmi shtesé t&
mjaftueshme, mirépo nuk specifikon sakté se ¢ka &shté ofruar dhe nuk e specifikon fare se déshmité pér
modifikime t& kétyre pajisjeve e mbajné datén 22.11.2019.

Gjithashtu eksperti shkruan se OE i rekomanduar pér kontraté pér Lot 2 ka ofruar sqarime né lidhje me
kamionét dhe se i nj&jti ka ofruar déshmi t¢ mjaftueshme sipas kérkesés s& AK-sé, mirépo nuk jep
pérgjigje né pretendimin toné se jané modifikuar déshmité pér kamion dhe se mbajné datén 25.11.2019,
pas datés s& fundit pér dorézim té ofertave.

Po ashtu edhe pér OE e rekomanduar pér Lot 3 eksperti profesional shkruan se ka ofruar sqarime shtesé
pér frezé sipas kérkesés s& AK-s&, mirépo ky konstatim &éshté i pasqaruar dhe nuk &shté i sakté, sepse edhe
pas sqarimeve shtesé i nj€jti operator ekonomik ka ofruar frezé pér traktor e jo pér kamion.




Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e AK-sé znj. Bajrami deklaroj: Autoriteti Kontraktues géndron
mbrapa mendimit t€ ekspertit dhe hedh poshté pretendimet e OE ankues duke i cilésuar si te pa bazuara
pretendimet e tij.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Krasnigi deklaroj: Qéndroj mbrapa raportit te
ekspertiz€s. Sa i pérket modifikimeve te sqarimeve , ekzistojné fakte se jané shkresat e datave si¢ e tha
pérfaqésuesi i OE se, te gjitha to fotografi jané te bashkangjitura ne platform te e-prokurimit vetém shihet
qgart€ se disa nga kamionét kané gen te modifikuar, ndérsa me rastin e sqarimit OE kané modifikuar disa
déshmi, sa i pérket ¢gmime jo normalisht te ulté mendoj se nuk mund te merren pér bazé ne rastin kontrate
sepse te gjithé¢ OE-te pérmbajné vlera te aférta me pérjashtim te OE ankues ge ka vlera me te lart me te
gjitheé OE-te e tjeré ne kété AP dhe &shté péraférsisht 50 % me i shtrenjte si te tjerét.

Pérfaqésuesi i OE-se shtoj: Sa i pérket modifikimit desha te sqaroj se ne dokumentet ge kané ofrua OE-te
ka shénuar Kamion kiper ndérsa e the shndérruar pér Kamion te bores , pas datés se hapjes se ofertave
¢shté béré modifikimi.

Né& fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s¢ z. Fetoshi deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te
aprovohet ankesa jone si e bazuar pér te 3 lotét dhe ky AP kthehet ne rivierésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-sé znj. Bajrami deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te
hedhe poshté ankesén e OE ankues si te pa bazuar dhe te mbetet ne fugi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t&é 1éndés, shqyrtimit & pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
ankesa &shté parashtruar kundér njoftim pér dhénie té kontratés.

Lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues “Milenium Konstruction Shpk & Anuar’® Sh.p.k Prishtiné
se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 1, 7, 59, 60, 61 dhe 72 t& LPP-s&, me arsyetimin se:
“Autoriteti kontraktues pér Lot 1 ka rekomanduar pér kontraté operatorin ckonomik N.P.N
"DRADANIA™ i cili éshté OE i pa pérgjegjshém sepse nuk e posedon listén e makinerisé, gjithashtu OE i
lartpérmendur nuk posedon ngarkues t& médhenj, por ka vetém njé, i cili Eshté me peshé 5 ton i cili &shté
ngarkues i vogél, ndérsa jané kérkuar dy ngarkues t& médhenj. Mé tej OE ankues shton se ky OE né vend
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t€ ngarkueseve ka ofruar déshmi pér ekskavator. AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje pér mos dorézimin e
listés s& pajisjeve dhe t& déshmoj se cili nga kamionét tjeré pér 1€ cilét ka dorézuar déshmité e posedimit
&shté i destinuar pér largimin e borés ( té¢ déshmohet me dokument adekuat). Fillimisht autoriteti
kontraktues nuk ka pasur t& drejté t& kérkoj sqarime shtesé pér shkak se ky OE nuk ka pasur dhe nuk ka
ofruar déshmi sipas kérkesés s¢ AK-sé pér katér kamion me mekanizém pér largimin e borés dhe pér
ngarkues, pasi € né vend (€ ngarkuesve ka ofruar déshmi eskavator. Tutje, OE ankues potencon se OE i
rekomanduar pér kontraté kur ka ofruar sqarime shtesé¢ AK-sé& shihet qé ka béré modifikime tek
kamionét, e 1€ cilat modifikime e mbajné datén 22.11.2019, e gé rezulton se jané sjell dokumente qé
mbajn€ datén pas hapjes s¢ ofertave, kurse ky fakt bie n¢ kundérshtim me nenin 72.3 (& LPP-sé, prandaj
ky OE duhet t& shpallet si i papérgjegjshém. Autoriteti kontraktues ka kérkuar sqarim duke kérkuar q& OE
i rekomanduar pér kontraté t& déshmojé se cili nga kamiongt tjeré &shté i destinuar pér largimin e borg,
mirépo ky fakt &shté vértetuar shumé lehté nga AK-ja sepse edhe né libreza kané shénuar se cili &shté pér
largimin e borés, por AK-ja i ka krijuar hapésiré kétij operatori ekonomik pér t& béré pérmirésime dhe
ndérhyrje n€ déshmité né lidhje me kamionét té cilat nuk kan& qené pér largimin e borés. Mé tej, OE
ankues shton se tek kamionét pér boré, OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar kamioné kiper ndérsa
vetém dy i ka pér bor€, po ashtu OE N.P.N "DRADANIA™ tek lista ¢ ¢gmimeve tek pozicioni nr.2 ka
vendosur ¢gmimin pér ngarkim 0.50 cent g€ &sht& ¢mim jo normalisht i ulét dhe jashté ¢mimeve té tregut.
Gjithashtu OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka referenca né vlerén e kérkuar prej 100 mijé euro sepse
dy referencat qé ka ofruar jané pér té njéjtin projekt, qé ka filluar punén né vitin 2015, prandaj nuk ka
déshmi t& mjaftueshme se ky OE e arrin vlerén e kérkuar né FDT. Gjithashtu OE i larteekur, ka ofruar njé
marréveshje pér huazim (€ njé kamioni special 2 dyer, me targa 01-328-HB ngjyré e portokallté i cili nuk

gshté pér largimin e borés.”

Paneli Shqyrtues shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, analizés konkrete, diskutimeve dhe
shoshitjes s¢ provave né térési sqaron se pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané pjesérisht t&
bazuara, sepse lidhur me pretendimin e OE ankuese rreth ¢gmimeve jo normalisht te uléta, konstaton se
oferta e tenderuesit t€ shpallur fitues N.P.N "DARDANIA™ pér Llot 1 i pérmbushin né térési t& gjitha
kushtet ligjore nga neni 3.1 pika i, ii, iii) t& Rregullorés pér Tenderét Jo-Normalisht & Ul&t dhe nenit 61 t&
LPP-s¢ dhe si rrjedhojé oferta e tij duhet té trajtohet dhe konsiderohet oferté jo-normalisht e ulét dhe
duhet t& refuzohet si tender jo —normalisht i ulét. Pra paneli shqyrtues konstaton se oferta e OE N.P.N
"DARDANIA” pér Llot 1 &hté e papérgjegjshme. (shih kalkulimin sipas formulés pér ¢mime jo-
normalisht t& ukéta né tabelén nr.1)
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Nr. Lot 1- Tenderuesi i rekomanduar me kontraté OE NI
A 5
1 kushti 1 - éshte Pranuar 9 oferta
pérmbushur kushti i

pare sepse jané

pranuar 9 oferta
2 1.AFRIM BEKA B.1& ALKO IMPEX 49722
3 2. ZUKA COMMERCE 95 504 43
4 3.TOIFOR SHPK 87,916.51 T
5 4.INTEGRAL SHPK 91,664.91 ;
6 5.MILENIM 3

KONSTRUKSION&ANUAR SHPK 93,193.87 3

7 6.DARDANIA NPN 51,4917
8 7.V.Z COMPANY SHPK 83,221.54
9 8.EL-BAU SHPK 67,621.70
1 9.VAAKAL NNSH 75,226.58

kushti 2 - tegjrtha
ofertat nen keté _
gmim pérmbushin kushtin e dyte prandaj
kushtin e dyte vaz me kushtin

14 | kushti 3 - pragu
10% ne mes ofertés
me te lire ne
krahasim me
ofertén e dyte me te
lire

Kushti Kérkesa

1 Jané pranuar me shume se 3 oferta
Cmimi i ofruar ésht¢ mé shumé se
30% mé i ulét se ¢gmimi mesatar i
2 tenderéve t& pérgjegjshéem :
Cmimi i ofruar &shté mé shumé se
10% mé i ulét se cmimi ose kostot

3 e tenderit té dyté mé té ulét
Oferta me nr. rendor B1.¢
Konkludim rrjedhoje mund te komlderohnt !l ot si oferte ak

Sa i pérket pretendimeve tjera, konform ekspertit profesional te prokurimit paneli shqurtues konstaton se
nuk jan€ pjeserisht t€ bazuara pér faktin se operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar
déshmité t€ mjaftueshme si¢ ka kérkuar AK me njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit. Kjo pér
faktin se, lidhur me dy (2) ngarkuesit ka dorézuar déshmi kopjen e DUD doganor R-4297 dt.18. 02.2&14,:
DUD- R 6446 dt.03.05.2014 si dhe faturén nr.07/13 e léshuar nga kompania **Zahiri” pér kompani

“’Dardania™ me dt.02.07.2013. Po ashtu, OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar déshmi m e
qarkullimit, disa marréveshje si dhe DUD se posedon 9 kamion pér ta plotésuar kérkesén e AK pér katér
kamion me mekanizém pér largimin e borés dhe me gené se né disa nga déshmité nuk ka qené e




specifikuar se kamionét kané mekanizém pér largim t& borés, AK ka kérkuar sqarime pér t& njéjtit dhe ka
pranuar déshmi shtes¢ nga OE i rekomanduar pér kontraté se t&€ njéjtit jané konform kérkesés se
parashtruar.

Lidhur me pretendimin ankimor t&¢ OE-ankues “Milenium Konstruction Shpk & Anuar’® Sh.p.k Prishtiné
se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 1, 7, 59, 60, 61 dhe 72 t&é LPP-sé, me arsyetimin se: “Pér
Lot 2 &sht¢ rekomanduar pér kontraté OE N.N.SH "VAAKALI”. Ky operator ekonomik né listén e
makinerisé ka ofruar kamion dy dyer 01-618-CP. AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje mungesat e
makinerive pér kété OE edhe pse né bazé t& déshmive OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka arritur té
mbulojé kérkesén e AK-sé. Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur té drejté té kérkon sqarime
shtesé pér shkak se ky OE nuk ka pasur dhe nuk ka ofruar déshmi sipas kérkesés sé AK-sé pér katér
kamion me mekanizém pér largimin e borés dhe pér ngarkues. pasi q& ka ofruar vetém njé ngarkues. Mé
tej, OE ankues shton se OE i rekomanduar pér kontraté kur i ka ofruar sqarimet shtesé AK-sé shihet q& ka
béré modifikime tek kamionét (kamioni 2635 i vitit 1990 me targa 01-618 CP &sht& modifikuar), t& cilat
modifikime e mbajné datén 25.11.2019, e q& rezulton se jané sjellé dokumente q& mbajné datén pas
hapjes s¢ ofertave, kurse ky fakt bie né kundérshtim me nenin 72.3 prandaj ky OE duhet t& shpallet si i
papérgjegjshém. Gjithashtu, OE i rekomanduar pér kontraté pér Lot 2 ka ofruar vetém 3 kamioné pér
pastrim bore, ndérsa n¢ kérkesén e AK-sé ka qené: jané kérkuar 4 kamioné me mekanizém pér pastrim
bore(plugu) dhe hedhés kripe. Tutje, OE ankues shton se i njéjti OE ka modifikuar edhe kamionin
UNIMOG 427/10 viti 1989, ku data e modifikimit &shté dt.25.11.2019 q& d.m.th. &shté pas datés s& hapjes
s€ ofertave. Kamioni Special 2 dyer nuk &shté pér boré: 01-677.EF, pémdryshe nése do té ishte pér boré
do t& shénohej né librezé t& regjistrimit. OF i lartcekur &shté i papérgjegjshém sepse edhe tek ngarkuesit
ka prezantuar vetém njé, edhe pse jané kérkuar dy ngarkues, gjithashtu jané kérkuar sqarime pér faturén ¢
bagerit, e Zymer Shabanit, e g€ realisht pa pasur nevojé &shté kérkuar sqarime sepse né faturé shihet qarté
se ky &sht& bager. ME tej, OE ankues shton se Marka OFKL &shté marké pér eskavator e jo pér lugé
ngarkuese. Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar kamion special 2 dyer, me targa 01-677.EF i cili nuk &shté
pér largimin e borés.”

Paneli Shqyrtues shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, analizés konkrete, diskutimeve dhe
shoshitjes s& provave né térési sqaron se pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané pjesérisht t&
bazuara, sepse lidhur me pretendimin e OE ankuese rreth ¢gmimeve jo normalisht te uléta, konstaton se
oferta e tenderuesit t€ shpallur fitues VAAKAL NNSH pér Llot 2 i pérmbushen né térési t& gjitha kushtet
ligjore nga neni 3.1 pika i, ii, iii) t& Rregullorés pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét dhe nenit 61 t& LPP-s&
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dhe si rrjedhojé oferta e tij duhet té trajtohet dhe konsiderohet oferté jo-normalisht e ulét dhe duhet
refuzohet si tender jo —normalisht i ulét. Pra paneli shqyrtues konstaton se oferta ¢ OE VAHIC&]L
NNSH” pér Llot 2 éshté e papérgjegjshme. (shih kalkulimin formulés pér ¢mime jo-normalisht wuﬁp mé

tabelén nr.2)
Nr. Lot 2- Tenderuesi 1: VAAK
A B c‘i i

1 kushti 1 - éshte Pranuar 8 oferta

peérmbushur kushti i

pare sepse jané

pranuar 8 oferta
2 1.AFRIM BEKA B.1& ALKO IMPEX
3 2. ZUKA COMMERCE 4220
4 3.TOIFOR SHPK 37 829 70 |
5 4 INTEGRAL SHPK 88,033.61
6 5.MILENIM

KONSTRUKSION&ANUAR SHPK 85,291 61

7 6.DARDANIA NPN 71 312.18
8 7.V.Z COMPANY SHPK
G 8.VAAKAL NNSH

“kushti 2 - te gmna

ofertat nen keté

¢mim  p&rmbushin
kushtin e dyte

13

kushti 3 - pragu
10% ne mes ofertés
me te lire ne
krahasim me
ofertén e dyte me te
lire

Kushti

Kérkesa

1

Jané pranuar me shume se 3 oferta

Cmimi i ofruar é&shté¢ mé shumé se
30% mé i ulét se gmimi mesatar i

2 tenderéve té pérgjegjshém
Cmimi i ofruar éshté mé shumé se | |
10% mé i ulét se gmimi ose kostot
3 atendeﬂttédytémétéulﬁt mne
Ofe nr. B
Konkludim rqedhuje mund te ltonsldemhet d m

Sa i pérket pretendimeve tjera, paneli shqyrtues konform ekspertit profesional te prokurimit taton se
pretendimet e operatorit ekonomik ankues nuk jané t&é bazuara pér faktin se operatori ekonomik
rekomanduar pér kontraté ka dorézuar déshmité t& mjaftueshme si¢ ka kérkuar AK me njoftim

kontraté dhe dosjen e tenderit lidhur me lidhur me 2 ngarkuesit ka dorézuar déshmi kopjen e
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doganor nr.7124 dt.21.04.2011 dhe kontratén e shitblerjes né mes z. Zymber Shabani dhe OE “Vaakali” t&
datés 03.02.2007 t& pércjell me DUD- 6800 dt.11.04.2000. OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar
déshmi librezat e qarkullimit, me té dhénat 01-156-1J, 01-157-1J, 01-618-CP. 01-677-EF si dhe kamionin
e huazuar 01-924-LL pér ta plotésuar kérkesén e AK pér katér kamion me mekanizém pér largimin e
bores dhe me gené se né disa nga déshmité nuk ka gené e specifikuar se kamion&t kané mekanizém pér
largim t& borés AK ka kérkuar sqarime pér (€ njéjtit dhe ka pranuar déshmi shtesé nga OE i rekomanduar
pér kontraté se té njéjtit jané konform kérkesés se parashtruar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Milenium Konstruction” sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.”- Prishting, se AK
ka béré shkelje t€ nenit 1, 7. 59, 60, 61 dhe 72 t& LPP-s&, me arsyetimin se: “Pér Lot 3 &shté rekomanduar
pér kontraté OE ALKO IMPEX & BASHKIMI i cili &shté i pa pérgjegishém sepse tek lista e gmimeve
tek pozicioni 1 ka ofruar ¢gmim prej 0.002 cent, duke ofruar ¢gmim jo normalisht t& ulté dhe ¢mim jashté
tregut. Eshté deklaruar njé deklaraté e nénshkruar nga OE e cila pérmban emrin, mbiemrin dhe pozitén
pér 25 punétoré, ndérsa OE nuk e ka ofruar két€, kurse autoriteti kontraktues né kundérshtim me
dispozitat e LPP-s& ka kérkuar sqarime shtesé. Mé tej OE ankues shton se &shté kérkuar Kamion FME, 4
cili nuk ka pasur déshmi pér kété pajisje, ndérsa jané kérkuar sqarime shtesé né ményré & kundérlig '

dhe pa ndonjé arsye, edhe pse pas sqarimeve OE Alko impex ka ofruar frezé pér traktor. Pra ky 0E&hi£1
papérgjegjshém. Gjithashtu anétari i grupit t&¢ OE Bashkimi ka ofruar njé listé me tre pajisje. por nuk ka
ofruar fare déshmi, prandaj nuk ka t& drejté t& kérkohen sqarime. Tutje, OE ankues shton se grupit té
operatoréve ekonomik ng fjalé i mungojné 2 ngarkues t& médhenj, ndérsa ky OE ka ofruar ekskavator dhe
njé mini ekskavator pér gérmim, por si¢ edhe e dini ekskavatori dhe ngarkuesit dallojné ndérmjet vete.
Pra, edhe ky OE &shté dashur t€ shpallet si tenderues i papérgjegjshém. Ne me dt. 03.12.2019 kemi marré
pérgjigje n¢ kérkesén pér rishqyrtim ku autoriteti kontraktues ka deklaruar se refuzohet kérkesa pér
rishqyrtim, mirépo nuk ka dhéné asnjé pérgjigje faktike dhe ligjore né pretendimet tona ankimore. Duke u
bazuar né déshmité dhe faktet qé u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve nuk &shté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-s¢ dhe njékohé&sisht nuk &shté respektuar edhe
kriteri kryesor pér dhénie (& kontratés, e q& ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé 1€ ulét sipas neni
60 paragrafi 1.1 i LPP-s&. Tutje, OE ankues shton se AK-ja nuk e ka respektuar edhe nenin 7 i LPP-s&,
duke na diskriminuar neve si operator ekonomik, edhe pse i kemi plotésuar té gjitha kérkesat ¢ FTD-sé
dhe t& njoftimit pér kontraté, nuk jemi shpallur fitues t& kétij tenderi. Njékoh&sisht né kundérshtim me
nenin 72 t& LPP-s& AK-ja ka kérkuar sqarime shtesé edhe pse t€ gjitha faktet kan& qené té qarta. Autoriteti
kontraktues duhet €shté dashur ta keté né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasi qé dihet se qéllimi i
ketij ligji &shté t& siguroj€ ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé 1€ drejté t& shfrytézimit &
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fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera 1€ aumw

kontraktuese né Kosové.”

Paneli Shqyrtues shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1éndés, analizés konkrete, dlshiﬁmew dhﬁ
shoshitjes s& provave né térési sqaron se pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané pjesérisht té
bazuara, sepse lidhur me pretendimin e OE ankuese rreth ¢gmimeve jo normalisht te uléta, konstaton se
oferta e tenderuesit € shpallur fitues pér Llot 3 ALKO IMPEX&BASHKIM™ i p&rmbushin né térési (&
gjitha kushtet ligjore nga neni 3.1 pika i, ii, iii) t& Rregullorés pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét dhe
nenit 61 & LPP-sé dhe si rrjedhojé oferta e tij duhet t& trajtohet dhe konsiderohet oferté Jo-mmaMtg
ulét dhe duhet (€ refuzohet si tender jo —normalisht i ulét. Pra paneli shqyrtues konstaton se oferta e
ALKO IMPEX&BASHKIM” pér Liot 3 &shté e papérgjegjshme. (shih kalkulimin sipas formulés pér

¢mime jo-normalisht t&€ uléta né tabelén nr.3)

Nr. Lot 3- Tenderuesi 9: AFRIM BEKA B.
A B | AR |E5 ThaT

1 kushti 1 - éshté Pranuar 9 oferta T

pérmbushur kushti i

pare sepse jané

pranuar 9 oferta
2 1.AFRIM BEKA B.I1& ALKO IMPEX
3 2. ZUKA COMMERCE [
4 3.TOIFOR SHPK 1
5 4 INTEGRAL SHPK 2 N
6 5.MILENIM

KONSTRUKSION&ANUAR SHPK

7 6.DARDANIA NPN
8 7.EL-BAU SHPK
9 8.V.Z COMPANY SHPK
1 | 9.VAAKAL NNSH

Kushti Kérkesa

1 Jané pranuar me shume se 3 oferta

| ©mimi i ofruar éshté mé shumé se
2 30% mé i ulét se cmimi mesatar i




tenderéve té pérgjegjshém e tenderéve. Shih.

Cmimi i ofruar ésht¢ mé shumeé se | Oferta e dyte plotés
10% mé i ulét se cmimi ose kostot | ne krahasim me oft
3 e tenderit té dyté mé té ulét shume se 10% me

Oferta me nr. rendor B1, plotésojné 3 kushtet |
Konkludim mund te konsiderohet si oferte abnon

Sa i pérket pretendimeve tjera, konform ekspertit profesional te prokurimit paneli shqurtues konstaton se

nuk jan€ t& bazuara sepse grupi i Operatoréve ekonomik té rekomanduar pér kontraté kané dorézuar
déshmité, respektivisht dy anétaret e grupit t& OE kané dorézuar listat me t& dhénat e punétoreve e gé vien
t€ theksohet se OE “ALKO IMPEX™ ka dorézuar listén me t& dhénat e 65 punétoreve qé e tejkalon
kérkesén e AK. Grupi i Operatoréve ekonomik té rekomanduar pér kontraté kané dorézuar déshmité té
mjaftueshme sig¢ ka kérkuar AK me njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit lidhur me 2 ngarkuesit ka

dorézuar déshmi kopjen e librezave t&é garkullimit pér tre ngarkues, ku dy jané te markés JCB 4CX—SM
dhe njé i markés JCB 3CX SM. Lidhur me pretendimin e OE ankues “Milenium Konstruction™ sh.p.k. &
Anuar Sh.p.k.”- Prishtiné rreth déshmisé se Kamionit Freze, Paneli Shqyrtues konform ekspertlt

e .

profesional t& prokurimit sqaron se anétari i konzorciumit “Bashkimi” ka dorézuar Listén e P: 1jis]
cilén ka specifikuar se posedon kamionin freze pér hegjen e borés dhe se pér & njéjtén, A.K ka kérkuar

sqarime dhe pranuar déshminé.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Milenium Konstruction™ sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.”- Prishting, se AK
ka béré shkelje t& nenit 64 dhe 69 t& LPP-s¢&, Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimi
konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik ankues nuk jané t& bazuara sepse OE ankues, dispozitat
n¢ fjale vetém i ka cekur sipérfaqésisht pa sqaruar dhe pa dhéné ndonjé fakt rreth shkeljes se kétyre
neneve né deklaratén e ankesés se dorézuar. Po ashtu, me nenet 64 dhe 69 & LPP-sé, rregullohen
respektivisht udhézohen autoritetet kontraktuese se si duhet te vendosen né dosjen e tenderit dhe né
njoftimin pér kontraté, kérkesat minimale si dhe cilat déshmi duhet t& dorézohen nga OE lidhur me
déshmité e kérkesave t& parashtruar nga AK, respektivisht se si duhet t& vendosen né dosjen e tenderit dhe
né njoftimin pér kontraté, kérkesat minimale dhe déshmité qé duhet t& dorézohen lidhur me aftésité
teknike dhe/ose profesionale, gjaté ushtrimit/zhvillimit t& njé aktiviteti t& prokurimit.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e léndés t€ cilat i ka pasur né dispozicion, si dhe né sqarimet ¢
ekspertit profesional t& prokurimit, vjen né pérfundim se ekzaminimi, vlergsimi dhe krahasimi i ofertave
nuk &shté€ béré konform nenit 59 dhe 61 t& LPP-s¢ dhe Rregulllorés pér Tenderé Jo-Normalisht t& Ulét dhe
njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s¢ duke rekomanduar pér kontraté operatorét
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ekonomik me tender jo-normalisht t& ulét t& cilét nuk kané plotésuar k
njoftimit pér kontraté qé ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢gmim mé t& lﬂ&

Paneli shqyrtues obligon autoritetin kontraktues q& gjaté ri-vlerési

Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& ulét dhe njgkohgsisht t'i trajtojé i

ofertuesit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né pro

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Kuvendi Komunal Prishtiné

Ix1 OE-“Milenium Konstruction Shpk & ANUAR SH.P.K”-Prishting
Ix1 Arkivés s&€ OSHP-s&;

I1x1 Pér publikim né¢ ueb- fage t& OSHP-sé.
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